COMMENTARIUM.

VERS. (1) 4. — EXERCITUM, sub. superstitium.

VERS. 5. — REVERSI FUERANT. Multi bello Chaldaico Judæi fugerant ad vicinas regiones ; qui post redierunt ad Johanan, et prius ad Godoliam (2).

VERS. 7. — AD THACHPANCHES. Vid. Isai. 50, 4. Cellarius *Daphne* conjicit, voce nimirum ab Hebræâ non abluente, aspirationibus à Græcis de more neglectis ; præterquam quod eam isti semper *Τάππη* vel *Τάππη* reddunt ; dubitat tamen an *Daphne Pelusie*. (Eadem est urbs quæ Psal. 78, 42, *Soan* dicitur. Vocabulo *Soan*, Latinis *Tani*, Ps. 78, 42, Græci nunquam Thachpanckes reddiderunt. Cellarius.) (3).

VERS. 9. — IN LUTO, ex quo fiunt lateres, q. d. : Et abde illos in luto lateritio, superstruendo alios alios, ope luti lateritii. IN FORNACE LATERUM, in officinâ laterum. Gallicè, *en la tuilerie*. IN PORTA, id est, non procul ab introitu regie. IN OCVLIS VIRORUM, id est,

spectantibus viris Jnda ; vel adhibitis testibus Judæis aliquot.

VERS. 10. — SERVUM MEUM, id est, cujus operâ utar tanquam operâ servi. Fuit enim flagellum Dei, fecitque ipsius imperata. Vid. Isai. 45, 1, et sup., 25, 9. SUPER LAPIDES ISTOS, id est, in loco editiore quam sint lapides isti quos in luto lateritium addidit Jeremias, alios alios superstruendo. Hic versus continet superioris expositionem. ABSCONDI, sub. *per Jeremiam*. SUPER EOS, sub. *lapides*, id est, super locum in quo sunt lapides illi superstructi (1).

VERS. 12. — INDUET TERRAM, etc., vel *amiciet se terrâ Ægypti*, id est, redibit in patriam onustus spoliis Ægyptiorum. INDUET SE. Amicere se solet veste suâ, quæ frigus depellit. IN PACE, id est, incolomis (2).

(1) VERS. 11. — QUOS IN MORTEM, IN MORTEM, id est, alios morte naturali, alios captivitate, alios gladio. Elegans est hebraismus, quem Hispani, Itali, Galli suâ quique lingua imitari solent. Qualis supra, cap. 15, 2 : *Hæc dicit Dominus : Qui ad mortem, ad mortem ; et qui ad gladium, ad gladium ; et qui ad famem, ad famem ; et qui ad captivitatem, ad captivitatem ; et Zachar. 11, 9 : Quod moritur, moriatur ; et quod succiditur, succidatur.* (Maldonatus.)

(2) VERS. 12. — *Il brûlera les temples, et emmènera les dieux captifs ; il se revêtira des dépouilles d'Égypte, comme un berger se couvre de son manteau, etc.* — Les idolâtres ont sou vent aussi brûlé les temples consacrés à Dieu ; et l'embrasement de celui de Jérusalem.

(1) VERS. 2. — DIXIT AZARIAS. Auctor consilii illius de protectione in Ægyptum.

SUPERBI, contumaces ; ex superbiâ oritur inobedientia, et contemptus Dei. (Calvinus.)